
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.9/29.01.2026 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: organizarea evenimentului „Gala Seniorilor" — gala de premiere a cuplurilor 
care au Implinit 50 de ani de căsâtorie lin anul 2025 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit 'in şedinţa ordinară din data 
de 29.01.2026; 

Avândin vedere: 
referatul de propunere m4268/19.01.2026 Intocmit de Serviciul Cultură, Sport, Educaţie - 
Compartimentul Cultură, Sport; 
iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare Intocmit de compartimentul 
de resort din cadrul Primăriei municipiului Slatina nr.4271/19.01.2026 care elaborează proiectul 
de act administrativ; 
raportul de specialitate nr.4282/19.01.2026 Intocmit de Serviciul Cultură., Sport, Educaţie - 
Compartimentul Cultură, Sport din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului 
Slatina; 
raportul de specialitate nr.4284/19.01.2026 Intocmit de Direcţia Generală. Economică; 
raportul de specialitate m4287/19.01.2026 Intocmit de Serviciul Juridic şi incirumare Asociaţii de 
Proprietari din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina; 

in conformitate cu prevederile: 
Constituţiei României; 
Prevederile art.3 alin.(2) şi art.57 alin.(4) din Legea nr. 24/2000 privind Normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
prevederile art.40 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
ulterioare; 
prevederile Legii 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

Luândin considerare: 
avizul favorabil al Comisiei de buget finanţe; 
avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 
avizul favorabil al Comisiei Juridice şi de Disciplină; 
in temeiul prevederilor art. 5, lit. cc), art. 129 alin.(7) lit. d), art. 136 alin. (1), art. 139 alin.(1) şi 

alin. (3) lit. a), art.196 alin.1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. Se aprobă organizarea evenimentului „Gala Seniorilor" — gala de premiere a cuplurilor 
care au 'implinit 50 de ani de căsătorie în anul 2025, ce va avea loc 1n sala de teatru a Centrului 
Cultural „Eugen Ionescu" din Slatina, In data de 24 februarie 2026. 

Art.2. Se aprobă suma de 270.000 lei pentru organizarea evenimentului „Gala Seniorilor" din 
data de 24 februarie 2026. Suma va fi asigurată din bugetul local al Municipiului Slatina pe anul 
2026. 

Art.3. Se aprobă utilizarea fondurilor prevăzute la art. 2 pentru acordarea unor premii 
cuplurilor care au Implinit 50 de ani de căsătorie 'in anul 2025, achiziţionarea produselor şi serviciilor 
necesare organizăr' evenimentului din data de 24 februarie 2026, conform anexei numărul 1, parte 
integrantă din prezenta hotărke. 

Art.4. Se aprobă acordarea a câte unui premiu financiar fiecărui cuplu care a implinit 50 de 
ani de căsătorie în anul 2025. Valoarea acestuia şi lista beneficiarilor sunt detaliate 1n anexa numărul 

2, parte integrantă din prezenta hotărare. 



Art.5. Anexele nr.1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6. (1) Primarul municipiului Slatina, Direcţia Generală Economică şi Serviciul Cultură, 

Sport, Educaţie vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotărâ'ri. 

(2) CAPL-Acte Administrative, Arhivă va asigura comunicarea prezentei hotărâri 

entităţilor menţionate la alin. (1), precum şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt. 

Preşedi 
POPA 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion IDI 

Hotărărea a fost adoptată cu 19 voturi „PENTRU" şi 1 „abţinere". 

20 - consilieri prezenţi 

1 - consilier absent 
21 - consilieri in funcţie. 

PS — 03/F5 



Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexa nr.1 la HCL nr.9/29.01.2026 

Cheltuieli generale eveniment „Gala Seniorilor" — gala de premiere a cuplurilor care au 
implinit 50 de ani de căsătorie In anul 2025 

I. Cheltuieli premfi: 

Nr. 
crt. 

Categorie Premiu Nr. cupluri Valoare 
premiu lei 

Sumă totală / 
categorie 

lei 
I . Premii fidelitate cupluri care au 

'implinit 50 de ani de căsătorie in anul 
2025 

118 1.045 lei 123.310 lei 

TOTAL 118 1.045 lei 123.310 lei 

II. Rest din bugetul alocat pentru organizare: 146.690 lei 
Diplome, rame tablou A4, prestare servicii momente artistice, servicii de asistentă medicală, 
materiale consumabile şi alte cheltuieli neprevăzute. 

TOTAL I + II = 270.000 lei 



Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexa nr. 2 la HCL nr.9/29.01.2026 

Nr. 

Crt. 

Numele şi 

prenumele codificate 

1. M.P. şi M.M. 

2. D.T. şi D.A.E.M. 

3. M.A. şi M.V. 

4. I.I. şi I.M. 

5. J.M. şi J.E. 

6. S.I. şi S.M. 

7. 0.S. şi 0.V. 

8. M.I. şi M.N. 

9. N.D. şi N.O. 

10. B.M. şi B.T. 

11. A.M. şi A.F. 

12. B.A. şi B.V. 

13. B.V. şi B.M. 

14. D.A. şi D.M. 

15. L.F. şi L.F. 

16. B.N. şi B.D. 

17. S.A. şi S.E. 

18. A.G. şi A.F. 

19. D.G. şi D.M. 

20. T.F. şi T.M. 

21. D.C. şi D.P. 

22. S.I. şi S.A. 

23. C.D. şi C.M. 

24. S.I. şi S.E. 



25. I.P. şi I.C. 

26. N.P. şi N.D. 

27. S.S. şi S.M. 

28. T.N. şi T.D. 

29. M.S. şi M.E. 

30. 0.0. şi O.E. 

31. E.F. şi E.L. 

32. M.A.V. şi M.Z. 

33. F.C. şi F.J. 

34. B.I. şi B.E. 

35. C.I. şi C.J. 

36. A.G. şi A.G. 

37. V.D. şi V.F. 

38. I.V. şi I.A. 

39. V.C. şi V.M. 

40. M.C. şi M.E. 

41. P.S. şi P.E. 

42. S.I. şi S.G. 

43. N.D. şi N.P. 

44. D.M. şi D.M. 

45. D.V. şi D.G. 

46. B.F. şi B.M. 

47. P.M. şi P.E. 

48. B.A.C. şi B.I.M. 

49. A.I. şi A.E. 

50. P.C. şi P.C. 

51. R.I. şi R.C. 

52. Ş.D. şi Ş.E. 

53. M.A. şi M.M. 

54. S.I. şi S.G. 

55. D.Ş. şi D.E. 



56. B.N. şi B.V. 

57. F.M. şi F.A. 

58. Ş.M. şi Ş.M. 

59. P.V.C. şi P.M. 

60. B.I. şi B.E. 

61. N.C. şi N.M. 

62. T.I. şi T.A. 

63. S.I. şi S.E. 

64. C.C. şi C.E. 

65. B.A. şi B.V. 

66. I.I. şi I.M. 

67. Ş.F. şi Ş.E. 

68. C.I. şi C.C. 

69. V.P. şi V.M. 

70. G.C. şi G.G. 

71. G.A. şi G.M. 

72. N.I. şi N.D. 

73. M.I. şi M.I. 

74. V.G. şi V.M. 

75. D.F. şi D.V. 

76. A.I. şi A.F. 

77. G.V. şi G.S. 

78. V.I. şi V.I. 

79. D.I. şi D.I.I. 

80. G.I. şi G.M. 

81. V.I. şi V.E. 

82. A.C. şi A.M. 

83. C.M. şi C.E. 

84. E.M. şi E.M. 

85. S.N. şi S.M. 

86. M.P. şi M.L. 

8' 7. B.C. şi B.S. 



88. I.P. şi I.R. 

89. D.M. şi D.I. 

90. T.E. şi T.M. 

91. N.F. şi N.M. 

92. I.C. şi I.C. 

93. R.G. şi R.V. 

94. V.D. şi V.F. 

95. S.D. şi S.M. 

96. M.D. şi M.V. 

97. C.P. şi C.M. 

98. L.I. şi L.F. 

99. B.I. şi B.L. 

100. R.P. şi R.A. 

101. F.M. şi F.N. 

102. D.F. şi D.T. 

103. S.M. şi S.F. 

104. I.M. şi I.V.I. 

105. A.G. şi A.G. 

106. Ş.V. şi Ş.R. 

107. B.C. şi B.T. 

108. C.I. şi C.F. 

109. S.I. şi S.S. 

110. G.I. şi G.R. 

111. P.D. şi P.E. 

112. P.M. şi P.N. 

113. D.I. şi D.A. 

114. A.I. şi A.M.M. 

115. P.T. şi P.G. 

116. V.D. şi V.E.N. 

117. D.T. şi D.E. 

118. G.I. şi G.I.  

Pre dinte de $edinţă 

PO ibrY 


